facere  sevicium.  vij.  denarios.  «  Au  mois  d'août  1170,  Bafet  de  Mont- 
pesad, parent  du  précédent,  avait  donné  aussi  un  né  Laurent  «  et 

progeniem  eius,  qua  de  eo  orta  est,  vel  otitura  est.  »  En  1192,  Forta- 
ner  de  Touille  (ca.aton  de  Salies,  Haute-Garonnei  donna  Plazenza,  la 
tisseuse  (texttix),  et  ôes  filles  Marchesia  et  Blancha  et  leur  frère 
Pierre-Martin  «  et  totam  progeniem  ab  omnibus  ejus  orta  vel  ortitura 

1.  En  1180,  Philippe-Auguste  édicta  la  disposition  suivante,  qui  ne  concernait  pas  nos 
régions:  «  Servos  et  ancillas  quos  homines  de  corpore  appellamus...  ab  omni  jugo 
servitutis  absolvimus  ». 
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et  totum  cen^um  et  totum  dominium  quod  habebat  in  ei.s  »,  pouc  5  aolus 
motlaai. 

Pluô  ptè6  de  Saint-Gaudenô,  Adémat  de  •PuentÏA  (PointiA-Lsnacd, 
canton  de  Saint-GaudenA,)  «  ab^solvit  (en  iih?)  Raimundiun  (de  Fitai 

(La  P'ite-Toupiète -)  et  W'uillelmun,  cognatum  eiu^,  et  omnem  ptoge- niem  que  de  eÏA  e.^t  exituca,  domui  Salomoni^  de  Monte  Salnen^e.  » 

Maii  it  pacait  que  Raymond  (de  Fite)  et  ôa  famille  avaient  maille  à 

pattit  avec  Raimond  de  la  Roque  (canton  de  Boulogne)  ̂   cac  celui-ci, 
ainii  que  ôon  ftèce  Raymond- Betnacd  et  ôci  ôœut,^,  «  donavetunt 
et  abôolvetunt  domui  templi  totum  hoc  quod  quetebant  vel  quecece 

volebant  in  Ramundo  (de  Fita)  et  in  ftatibu.*)  eju^.  »  \'et^  ii83, 
Guillaume  de  La  Batthette  (La  Batthe-I^natd,  canton  de  Saint- 
Gauden.^i  et  ôa  ôœut  Flociande,  ain^i  que  leutA  enfanta,  «  dedetunt 

illaA  filiaô  Mattini  (de  la  Coôteta),  [leà  Couàtetà,  quattiec  de  La  Batthe- 

L^natd)  Stephania  et  Aototeô  eiu6,  Dominica  et  Pcoô,  et  ftatec  eju6, 
Raimunduô  (de  la  Coiteta)  et  filial  ôuai,  Guielma  et  Blancha,  deo  et 

domui  Montiô  Salnenôià,  et  omnia  juta  que  in  eiô  habetant.  »  Le 
même  Guillaume  de  la  Batthette,  ainôi  que  6a  femme  Adalatd  et  leutô 

enfantô  «  dedetunt  omnia  juta  que  habebant  in  Betnatd.  et  in 
Eôcattet  »,  cette  même  année. 

Nou6  attelons  là  no6  citations  concetnant  le^  pet^onne^. 

Noui  n"avon6  televé,  dan^  le6  documenta  contenue  dan^  lei  liaô^eô 
Saint-Gauden6,  que  deô  donationô  ou  de6  vente6  de  tetteô,  et  pa>">  une 

Aeule  ceôôion  d'hommeô  ou  de  familles.  Du  teôte,  nou6  fêtons 
tematquet  que,  dan^  le6  deux  atticlei  XLVII  et  XLVIII,  Fexptei^ion  :